[image: GERBG]
2

3

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.12.2025

	№
	677-П

	г. Киров

	О дополнительной социальной поддержке
отдельных категорий граждан

В соответствии с частью 3 статьи 48 Федерального закона
от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить для отдельных категорий граждан дополнительные меры социальной поддержки в виде:
1.1. Оплаты стоимости обучения по краткосрочным
образовательным программам профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации, по образовательным программам получения второго среднего профессионального образования в областных государственных профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории Кировской области, для ветеранов боевых действий, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24.02.2022, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30.09.2022 (далее – специальная военная операция).
1.2. Оплаты стоимости обучения по краткосрочным
образовательным программам профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации, по образовательным программам получения второго среднего профессионального образования
в областных государственных профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории Кировской области, для членов семей участников специальной военной операции, ставших инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в ходе специальной военной операции, и нуждающихся в осуществлении ухода.
2. Утвердить Порядок и условия предоставления ветеранам боевых действий, принимавшим участие в специальной военной операции,
и членам семей участников специальной военной операции дополнительных мер социальной поддержки в виде оплаты стоимости обучения по краткосрочным образовательным программам профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации, по образовательным программам получения второго среднего профессионального образования в областных государственных профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории Кировской области (далее – Порядок и условия), согласно приложению.
3. Рекомендовать филиалу Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества»
по Кировской области заключить с министерством социального развития Кировской области соглашение о взаимодействии по вопросам, связанным с предоставлением дополнительных мер социальной поддержки, установленных настоящим постановлением.
4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, является расходным обязательством Кировской области и осуществляется за счет средств областного бюджета в пределах бюджетных ассигнований областного бюджета, предусматриваемых министерству социального развития Кировской области.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Кировской области
Курдюмова Д.А.
6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026.
[bookmark: _Hlk152929922]И.о. Председателя Правительства
[bookmark: _Hlk185423493][bookmark: _GoBack]Кировской области    Д.А. Курдюмов
image1.png